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er enige med undtagelse af Dansk Folkeparti. 
Selvstyrekommissionen har faktisk haft dette 
spørgsmål, som arbejdsgruppen om økonomien 
lagde op til, til drøftelse og konfirmerede det. 
Der udestår så nogle teknikaliteter, der kigges 
nærmere på. Derfor er der ikke for mig noget 
med en bjørn, der bliver solgt, før den er blevet 
skudt. Jeg taler om en bjørn, der blev nedlagt al- 
lerede ved kommissionens møde sidste sommer. 

Til spørgsmålet om, hvad Dansk Folkeparti 
har at undskylde over for Grønland: Det må 
Dansk Folkeparti selv finde ud af. Jeg er ikke af 
den natur, der beder om en undskyldning. Det 
er Dansk Folkeparti, der er ansvarlig over for, 
hvad Dansk Folkeparti har sagt om Grønland. 
Det er danske vælgere, som over for mig og over 
for fru Juliane Henningsen har undskyldt på 
vegne af Dansk Folkeparti. Det er dem, jeg har 
sagt tak til. 

Kl. 15:41 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Søren Espersen for den sidste korte 
bemærkning. 

Kl. 15:41 
Søren Espersen (DF): 
Først til det om Selvstyrekommissionen: Nej, 
der er ikke truffet en færdig aftale. Hvis der var 
det, hvorfor forestår der så stadig væk 2-3 mø- 
der i forskellige udvalg? Der ligger ikke nogen 
aftale. Jeg vil gerne lige have den misforståelse 
ryddet af vejen. Det gør der altså ikke. Vi har 
forelagt vores mindretalsudtalelse, som jeg hav- 
de planlagt, og nu går vi i gang med en frisk 
start, og jeg tror, at det bliver nogle spændende 
og hårde forhandlinger. Vi finder os ikke i det, 
der ligger. 

Må jeg så godt lige sige, at jeg da altid godt vil 
sige undskyld, hvis jeg føler, at der er grund til 
at sige undskyld. Men hvad er det, jeg skal sige 
undskyld for? Jeg vil altså ikke sige undskyld, 
fordi jeg ikke er politisk enig med hr. Lars-Emil 
Johansen. Hvis vi på den måde skal gå og und- 
skylde over for hinanden eller have ondt af hin- 
anden: Jeg får også mails fra masser af grønlæn- 
dere. Jeg vil ikke sige, at de direkte undskylder, 
at det er hr. Lars-Emil Johansen, der står her på 
talerstolen i Folketinget, men det er noget, der 
ligner. Jeg vil bare gerne vide: Hvad er det præ- 
cis, hr. Lars-Emil Johansen synes Dansk Folke- 
parti har grund til at undskylde for? 

Kl. 15:42 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:42 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg prøver denne gang at sige det langsomt. Jeg 
har fået nogle mails fra nogle danskere, der und- 
skylder på vegne af Dansk Folkeparti, og dem 
siger jeg tak til -  og ikke mere. Det kan jeg jo ik- 
ke forhindre dem i at gøre. 

Med hensyn til Selvstyrekommissionen vil 
jeg gerne sige, at det at prøve at beskrive Selv- 
styrekommissionens arbejde, som om vi skal 
starte på en frisk, er ikke en rigtig måde at be- 
skrive det på. Selvstyrekommissionen er ved af- 
slutningen af sit arbejde. Selvstyrekommissio- 
nen har konfirmeret den aftale, der blev indgået 
den 30. marts sidste år på arbejdsgruppemøder- 
ne om økonomi og i arbejdsgruppen om stats- 
og folkeret. Så har den samlede Selvstyrekom- 
mission med undtagelse af hr. Søren Espersen 
konfirmeret aftalen. Det er derfor, at jeg taler 
om, at der ligger en aftale. 

Kl. 15:43 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til 
ordføreren. Vi går videre i ordførerrækken, og 
den næste ordfører er hr. Sjúrður Skaale. 

Kl. 15:43 
(Ordfører) 
Sjúrður Skaale (TF): 
I mit første indlæg her i salen i tirsdags gjorde 
jeg klart, at mit danske ikke er verdens bedste, 
men at jeg dog må forsøge at tale dansk, da Tin- 
gets medlemmer jo ikke forstår færøsk. Men ho- 
vedpersonen i dagens debat kan jo perfekt fær- 
øsk; han er jo færøsk gift, og han sagde lige til 
mig, at jeg for hans skyld gerne måtte tale på 
færøsk. Det ville være en god idé, sagde han. 
Men der må jeg så bare beklage over for ministe- 
ren, at jeg har skrevet talen på dansk. Desværre. 
Det må blive næste gang. 

Afhængighed er noget skidt. Det er aldrig 
godt for et forhold, uanset om det er et forhold 
mellem personer eller et forhold mellem lande, 
når den ene part er afhængig af den anden part. 
For den afhængige part i forholdet kan bevidst- 
heden om, at man er afhængig i værste fald 
medføre, at man mister troen på egne evner, at 
man mister troen på, at man kan selv, og at man 
ser afhængigheden som nødvendig for overle- 
velsen, at man ser afhængigheden som en betin- 
gelse for selve eksistensen. Forudsætningen for 
udvikling af egne evner er troen på egne evner, 
og forudsætningen for troen på egne evner er 
brugen af egne evner. Afhængighed er derfor en 
meget ond cirkel. I værste fald kan den føre til 


